fructibus vescuntur, ut illa quidem propter fructus, fructus autem animalium causa et hominum reperiantur. Reliquum est videre, belluæ et muæ pecudes suane causa, an hominis gratia generatæ sint. Verum fortasse absurdum sit, quæ prudentia vacent, et naturali solum appetitione vivant, et terram pronam intueantur, et servitutem figura sui corporis declarent, dicere propter se esse producta. Cum autem multa sint, quæ hac de re dici possint, et fere proprium opus propter multitudinem desiderent; nec institutum nostrum hujus temporis longitudinem orationis patiat, ad pauca, eaque, quæ pondus aliquod habeant, veniendum est.

τῶν λόγων, ἐπὶ τὰ σύντομα μὲν, καίρια δὲ κατ-

Itaque, si in hominem, ut in imaginem, intuentes, ea quæ externa sunt contemplabimur, ex ipsa essentia earum rerum quæ quaeruntur, argumentum concludemus. Videmus in nostra anima partem eam quæ rationis est expertis, ejusque item duas partes, iram et cupiditatem, servire rationi; itaque rem comparatam, ut hæc imperet, illa pareant; hæc jubeat, illa jussis obsequantur, et præsto sint, velut ministræ, ad omnes usus, quas ratio ostenderit, cum quidem homo in naturæ lege persisterit. Quodsi ratio, quæ in nobis est, imperat rationis expertibus animæ partibus, quæ in nobis sunt, nonne verum est, etiam eorum expertium rationis, quæ extra sunt, eam esse dominam, et illa ad ejus usus esse comparata? Natura enim ita statutum est, ut quod rationis est expertis, rationi serviat, ut ex eo, quod in nobis usu venit, probatum est. Ostendit idem multorum animalium structura ad hominum ministerium fabricata, boum, omniumque, quæ tergo gestant, ad colendos agros et vectiones: plerarumque volucrum et aquatiliū et terrestrium, ad vescendi voluptatem: imitaticium avium, ad delectationem et animi remissionem. Sin aliqua sunt,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(34) Διαμελῆν φύσις. Διαμελῆν φύσις, A. 2. Ab ὡς ad τοὺς καρποὺς abest, Vall.

(35) Δι' ἑαυτὴν γέγονεν. Δι' αὐτὴν γέγονεν, A. 2.

(36) Καθ' ὄρμην φυσικὴν. Φυσικὴν omittit Ox.

(37) Ἐνδεικνύμενα. Δεικνύμενα, D. 1. Mox ante dici, incipit quadranter Con.

(38) Μὴ χωρούσης. Μὴ συγχωρούσης, A. 1. Eodem redit, non capit, non permittit.

(39) Τῷ ἀνθρώπῳ. Vall. ita reddidit, ac si legerit, τὰ τοῦ ἀνθρώπου. Ἐν, ante εἰκόνι, abest M. 1.

(40) Τὰ τῶν ἐξωθεν. Id est, τὰ τῶν ἀλόγων ζῶων. Quæ mox leguntur, τῆς τῶν ζητουμένων οὐσίας, mihi non probantur. Malim ergo, vel τῆς τῶν ζῶων οὐσίας. De animalibus brutis enim nunc quaerit; vel, τῆς τῶν ζῶων οὐσίας τῶν ζητουμένων τὰς ἀποδείξεις ποιοῦμενοι. Mox, ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς ψυχῇ, est ἐν τῇ ἡμετέρᾳ. ἦγον ἀνθρωπίνῃ ψυχῇ. Inferius aliquoties recurrit, τὰ ἐξωθεν θηρία, ut pag. 26.

(41) Τὴν ἀλογίαν. Τὴν ἀναλογίαν, M. 1.

(42) Ὑπηρετοῦντα ταῖς χρεῖαις. Ὑπηρετούμενα ταῖς χρεῖαις, D. 1, A. 1. Medium et activum hoc sensu occurrit. Mox, οἷς ἐν. Sic. D. 1.

(43) Ὑποβάλλῃ. Ὑποβάλλῃ, A. 2, M. 1.

(44) Πῶς οὐκ εἰκόσ. Πῶς οὐκ εἰκότως, D. 1.

(45) Χρεῖας αὐτῷ δεδῶσθαι. Χρεῖας τούτῳ δεδῶσθαι, D. 1. Id est, πρὸς τὰς χρεῖας τῷ λογικῷ ἀνθρώπῳ δεδῶσθαι: τὰ ἄλογα ζῶα. M. 1 omisso χρεῖας, exhibet αὐτῶν. Αὐτῶν habet etiam A. 3.

(46) Ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς. In iis, quæ nos homines attinent. Cono ita: ut ex his, quæ in nobis sunt.

(47) Ὑπηρεσίαν τῶν ἀνθρώπων ἐπιτηδεῖος γενομένη. Ὑπηρεσίαν τῷ ἀνθρώπῳ ἐπιτηδεῖος γενομένη, A. 1, 2.

(48) Πάντα τὰ νωτοφόρα. Τὰ abest, A. 1, 2. Mox μιμητὰ, disciplinabilia, Con.

(49) Εἰ δὲ μὴ πάντα. Con. incipit lib. 1 cap. 5. Animalia mortifera conducunt homini. Et de maxima hominis dignitate. Mox idem ταῖς τοιαύταις reddidit nostris, ταῖς ἡμετέραις.

(50) Δι' ὑπηρεσίαν γενομένων. Δι' ὑπ. γινόμενων, D. 1. Sententia hæc est: Sciendum, cum prius creata essent, quæ ad hominum ministerium valerent, reliqua omnia etiam, quæ creari potuerint, creata esse, ne quid deesset creationi atque huic universo, quod creari potuerit. Cono reddidit: Considerandum, hæc iis usui esse, quæ in famulatum et convenienter creata sunt.

quæ hos fructus non ferant, contraque perniciem homini importent, sciendum est, cum, quæ ad hominum usus valent, primario loco creata essent, tum cætera omnia, quæ natura ferebat, esse condita, ut ne res ulla, quæ fieri posset, ab hoc opificio abesset. Quanquam ne ista quidem plane ejusmodi sunt, ut nullam ex iis homo utilitatem capiat. Nam etiam venenatæ bestię emolumentum illi faciunt, propterea quod eis ad curanda vulnera ab illis ipsis illata, cæterosque morbos sanandos abutitur. Tales sunt theriacæ quædam compositiones, quæ vocantur, quas ratio excogitavit, ut per eas etiam illis dominaretur, et, velut a devictis hostibus, commodum perciperet. Sed habet homo infinitas vires his contrarias a Deo acceptas, quibus arcere et ulcisci et corrigere eorum injurias possit. Alia enim alios usus habent, communiter tamen omnia ad hominis commoditatem natura conferunt, etiam illa, quorum alioqui nulla utilitas appareat.

Verum hæc sic accipienda sunt, ut ad præsentem vitæ nostræ statum referantur. Nam antiquitus quidem nullum cæterorum animalium hominem audebat lædere, sed omnia illi serviebant, et imperio parebant, quoad suos ipse turbidos animi motus, et partem illam a ratione vacuam, in potestate habebat. Cum vero non ratione regeret commotiones illas turbulentas, sed illis se ipse dederet, merito etiam ab extraneis feris superatus est. Nam peccatorum nocumenta bestiaram comitata sunt. Quod ita esse, patet ex his, qui caste et innocenter vivere, quos bestiaram comatus refutasse scimus, ut Daniælem leonum, Paulum morsum viperæ. Quis ergo hujus animalis nobilitatem digne admirari possit, quod in seipso mortalia cum immortalibus copulat, et ratione utentia cum rationis expertibus conjungit: quod in sua ipsius natura omnium rerum